dictis, seu in aliqua depredictis,etdictam questionem seu deman-

dam in vos suscipere, et eam prosequi, nostris propriis sump-

timus et expensis, ad requisitionem partis alterius vel suorum, et

si predicta vel aliquid de predictis, in judicio vel extra, ab aliquo

evincerentur, promittimus, una pars alteri parti vicissim, illa et

illud alteri parti reddere et intègre resarcire cum expensis et

interesse, credere simplici verbo partis alterius vel suorum, sine

aliquo [debato] probationis querendse super hoc faciendo, et sine

sacramento, quod loco probationis succedit. Promittentes etiam

etc. (Suite des formulesj.

Nos vero Austorgius, dominus de Petra, a quo dictus dominus

Stephanus tenebat in feudum a se cessa, donata et permutata

predictis domino priori et conventui predicta, volumus, lauda-

mus ac approbamus, et feudum et jus quod ibidem habebamus,

ad preces et requisitionem dicti domini Stephani, dictis domino

priori et conventui quictamus, etc.. (Formulesj.

In testimonium et perpetuam firmitatem, nos dictus Austor-

gius et nos dictus Stephanus damus et concedimus nobis et dicto

domino priori et conventui supra dicto nomine quo supra has

présentes litteras sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum et datum die sabati post dominicam qua cantatur

« Esto » in anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo; tes-

tibus presentibus domino Petro de Brezons, domino Rolando de

Oratorio, domino Rolando La Chalmeta^ militibus, Bompar de

Sancto Urcisio, Guillelmo La Chalmeta domicello, Guillelmo

Ballati, Stephano Multonis et pluribus aliis.

< La Ghaumette, com. de Saint-Flour? Fief noble et château.
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CXV

DÉCLARATION DE PIERRE DE VILLEMIGNON , DAMOISEAU, BAILLI ROYAL DES

MONTAGNES, PORTANT QU'iL n'a EMPRUNTÉ QUE MOMENTANÉMENT AU

PRIEUR DE SAINT-FLOUR SA FORTERESSE DE ROFFIAC POUR Y INCARCÉRER

UNE BANDE DE MALFAITEURS, ET QUE CE FAIT NE PRÉJUDICIERA EN RIEN

AUX DROITS DE PROPRIÉTÉ DU PRIEUR ET DE GUILLAUME DE ROFFIAC

DAMOISEAU, SUR CE CHATEAU (fol. 1 3o V.).

1281, 22 Décembre

Nos Petrus de Villamino^ ballivius in Montanis Sancti Flori

ex parte illustrissimi domini inspecturis quod cum in Castro seu

fortalitio de Roffiaco, quod ^st de feudo ecclesiae Sancti Flori

[et quod si] Stephanum Bech, etGuillelmum Estrevel, et Hugonem
Aymé, et dictum Polverelas-, et Hugonem Busseyra, et quosdam

alios propter forefacta sua captos et arrestatos, detinuerimus

in dicto Castro de Roffiaco], dictum castrum seu fortalitium

precario a priore Sancti Flori confitemur habuisse, nec propter

hoc dicto domino nostro Régi Franciae aliquod jus seu posses-

sionem intendimus acquivisse, nec dicto priori, nec Guillelmo

de Roffiaco domicello, in aliquo propter hoc aliquod prejudictum

générasse. In cujus rei testimonium dicto priori et ecclesiae

Sancti Flori damus et concedimus has présentes litteras sigilli

nostri munimine roboratas. — Datum die lunœ nativitatis.

Domini, anno ejusdem millesimo ducentesimo octuage^mo

primo.

* Mss. Vilannio. — Pierre de Ville- - Polverelles, village de la commune
mignon connu par d'autres textes. de Malbo, canton de Pierrefort.
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CXVI

* LETTRES DE REMERCIEMENT ET DE NON PRÉJUDICE POUR l'AVENIR, DÉLIVRÉES

PAR LE PRIEUR GEOFFROY AUX CONSULS DE SAINT-FLOUR, A l'oCCASION

DES SECOURS EN HOMMES ET EN ARGENT QU'iLS LUI ONT DONNÉS BÉNÉ-

VOLEMENT POUR COMBATTRE LA BANDE DES FRÈRES GAGNAG ET PESCHAROT

QUI RAVAGEAIT LES DOMAINES DU ^MONASTÈRE.

1282, 6 Avril

Nos frater Gaufridus, prior humilis Sancti Flori et universus

ejusdem loci conventus notum facimus universis presentibus

pariter et futuris, quod cum requisiverimus legitimos et fidèles

nostros consules communitatis ville Sancti Flori quod contra

Gayniac et Pescharot fratres^ et eorum complices, qui nobis et

hominibus nostris et monasterii Sancti Flori injuste multa

dampna et gravia inferebant per incendia et per occisiones

animalium plurimorum, et aliis multis modis, dicti consules,

nostris requisitionibus annuentes, gratum juvamen et gratam

contributionem nobis super hiis prebuerunt, quod eisdem regra-

tiamur; nec intendimus vel volumus quod hec in diminutionem

seu prejudicium sue libertatis consuete redundent, seu per hec

eisdem aliqua nova consuetudo imponatur, nec nobis nec mona-

sterio Sancti Flori vel successoribus nostris, qui pro tempore

fuerint priores Sancti Flori, per juvamen seu contributionem a

dictis consulibus nobis factam in predictis per eos nomine dicte

comunitatis jus aliquid adquiratur, nec sit in dampnum seu pre-

judicium dictorum consulum seu comunitatis predicte ville

' Nous avons donné quelques détails moins que la famille ne l'ait donné à cette

sur ce Gagnac et sa bande de brigands porte. Un texte des Archives de Saint-

[Eust. de Beaumarchais, p. 52). Son ïrère Flour qualifie ces brigands de « rauba-

tirait son sobriquet de la porte Pescharot, dors de bos » (Layette cotée chap. XIII,

dans l'ancienne rue de Lacoste, aujour- ^o i).

d'hui des Tuiles-Bas, à Saint- Flour ; à

DE SAINT-FLOUR 269

Sancti Flori, nec intendimus vel volumus quod per litteram

istam seu per contenta in eadem monasterio Sancti Flori aliquid

prejudicium generetur.

In quorum testimonium et perpetuam fîrmitatem, nos dicti

prior et conventus sigilla nostra unacum sigillo ecclesie Sancti

Flori presentibus litteris duximus apponenda.

Datum die lune, post dominicam qua cantatur Quasimodo,
anno domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo ^

' Arch. Munic.de Saint-Flour, chap.II,

art. 2, no 4. — Original parchemin, belle

écriture, gros caractères. Le point est le

seul signe de ponctuation.

Des trois sceaux, deux sont conservés:

celui du monastère de Saint-Flour et le

sceau secret du prieur. Au revers de

chacun des deux est une grande fleur de

hs. Au droit du sceau du monastère de

Saint-Flour, où figure le saint en costume
d'évêque, on peut lire l'exergue : Sigillum

ecclesie Sancti Flori.

A propos des rapports du seigneur-

prieur avec la commune, nous donnons
ici in extenso des lettres du prieurDalmas
de Vichy, qui auraient été mieux à leur

place, sous leur date, mais que nous
n'avons retrouvées qu'après l'impression

des chartes précédentes. Elles attestent,

rapprochées de plusieurs autres,les grands
ménagements des prieurs pour la com-
mune mieux armée, le besoin qu'ils

avaient d'elle, et font comprendre le parti

que la commune sut tirer de cette

situation :

vBANDON GRATUIT PAR LE PRIEUR DALMAS,
A LA VILLE DE SAINT-FLOUR, d'uN
EMPLACEMENT OU « METZE », DIT DE
LA ROCHE-LARDIÈRE.

1255, Octobre

« Nos frater Dalmatius, prior humilis
Sancti Flori, et conventus universus eius-

dem loci notum facimus universis pre-

sentem paginam inspecturis, quod nos,
gratis et ex certa scientia, damus, cedimus
et quitamus pro nobiset nostris, nunc et

in peipetuum, universe communitati ville

nostre hominum Sancti Flori, plateam
seu tenentiam dictum de Rupe Larderia
(un territoire du faubourg de Saint-Flour
porte encore ce nom), que platea vel

tenentia vulgariter messes (vacants) ab
omnibus appelatur, ab hiis finibus sive

métis : videlicet a graneriis et verneria

Abonis ad rupem Larderiam, et a prato

heredum Durandi Ferrerii ad campura
Bertrandi Arnaldi, penitus hinc et inde

;

et quidquid juris et actionis habemus vel

habere possumus in dicta tenentia, quo-
quo jure vel aliqua ratione, concedentes
eidem communitatis meliorationes eius-

dem platée et profectus, et eadem uti

libère pro sue libito voluntatis. Hoc
autemfecimus,tamproptermeliorationem
vel reparationem strate publiée, sive vie

passus rupis Larderie
,
quam propter

clamorem, instantiam et ad preces totius

communitati superius memorate; pro-

mittentes nos contra, decreto per nos vel

per alium, non venire ; et quod non
fecimus nec faciemus cur predicta minus
robur obtineant perpétue firmitatis. Et

in hoc expresse renuntiavimus exception!

cuilibet, et omni usui et consuetudini,

ac omni juri et privilegio, scripto et non
scripto, tam ecclesiastico quam civili,

nobis vel nostris successoribus compe-
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CXVII

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR BÉRAUD DE MERCŒUR ENTRE PIERRE BOMPAR

DE SIEUJAC, DAMOISEAU, ET LE PRIEUR DE SAINT-FLOUR, CONDAMNANT LE

PREMIER A PAYER AU SECOND 3oO LIVRES TOURNOIS POUR RÉPARATION

DES VIOLENCES QU'iL LUI A FAIT SUBIR -AINSI QU'a CEUX DES HOMMES

DU PRIEUR PAR LUI DÉPOUILLÉS (fol. I91).

1282^ Mai

Vidimus de littera taxationis emendae domini Pétri Bomparis

de Saugac K

Nos Jacobus Monachi ^ ballivius in Montanis Arverniœ pro

domino nostro Rege francorum, lenensque sigillum dicti domini

régis in Montanis Arverniae, constitutus, notum facimus universis

présentes litteras inspecturis quod nos vidimus et diligenter ins-

peximus, et de verbo ad verbum legimus quamdam litteram non

corruptam non cancellatam nec in aliqua sui parte vitiatam, cujus

ténor talis est :

Nos Beraldus dominas Mercorii notum facimus universis pré-

sentes litteras inspecturis quod, cum discordia esset inter religio-

sos viros priorem Sancti Flori et conventus ejusdem loci ex una

parte, et Petrum Bomparis domicellum ex altéra, super taxatione

tenti vel etiam competituro processu

temporis alicujus.

« In cuius rei testimonium et perpe-

tuam firmitatera, ad preces et requisi-

tionem prefate communitatis, présentes

litteras sigillorum nostrorum munimine
concessimus roborari. Actum in curia

nostra Sale (la Salle de Brezons, ancien
château de la ville), die Jovis postfestum
saucti Luche evangeliste, anno gratie

millésime ducentesimo quinquagesimo

quinto ». (Arch. Municip. de Saint-Flour,

chap. VIII, art. 4, n» i. Original. —
Restent les attaches des deux sceaux.

Ecriture fine et belle. Le point y est le

seul signe de ponctuation).

^ Sieujac, vill., com. de Neuvéglise.

Fief des Bompar connus plus tard sous

le nom de seigneurs de Lastic.

2 Jacques Le Moine, bailli des Monta-

gnes. Sceau : un moine en prière.
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emendae adjudicatae per ballivium dicto priori damnorum illato-

rum factorum et habitorum per dictum Saujac terrae et homini-

bus dictorum prioris et conventus Sancti Flori, et etiam expensa-

rum et damnorum et rerum ipsorum hominum quas et quœ dictus

prier fecitet sustinuit propter fugationem dicti de Saujac, et super

damnis inferendis per dictum Saujac dicto priori et conventui et

hominibus eorumdem.Tandem de dicta discordia dictae partes, de

consensu et voluntate dicti bailivii in nos compromiserunt, tan-

quam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem;

et juraverunt super Sancta Dei Evangelia dictus prior pro se et

ecclesia sua et dictus Petrus pro se, et obligaverunt omnia bona

sua mobilia et immobilia, et specialiter et expresse dictus Petrus

Bompar obligavit totum feudum quod tenet a nobis, et omnia

alia bona sua mobilia et immobilia ubicumque existentia. Et dédit

etiam fidejussores Petrum de Las Maysons domicellum ^, alias

dictum de Brossadol, pro dicto arbitrio, seu arbitratione seu vo-

luntate nostra firmiter observando et observanda; qui dictus

Petrus de Las Maysons pro dicta fidejussione, in manu nostra

aplicavit se et sua usque ad summam centum marcharum argenti

pro predictis fideliter observandis. Nos vero^ suseipientes in nos

hujusmodi compromissum, de voluntate et consensu dicti Pétri

Bomparis domicelli, dictum nostrum arbitrium et voluntatem

protulimus in hune modum :

Quod dictus Petrus Bomparis solvat et reddat dicto priori pro

damnis et interesse suo trecentes libras turonenses, prout conti-

netur in alia littera super hoc confecta, et reddat et restituât

damna et maleficia facta et illata hominibus et rébus dictorum

hominum, prout in predicta littera continetur sigillo nostro una
cum sigillo dicti Pétri Bomparis sigillata. Dicimus etiam et pro-

nunciamus, de consensu et voluntate dicti Pétri Bomparis^ quod,

si de caetero Saugac malefactor dicti prioris, dicto priori vei

hominibus suis et rébus ipsorum hominum vel dicti prioris damna

* Puîné du seigneur de Brossadol.
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seu maleficia faceret vel inferet, totum Petrus Bomparis dicto

priori et passis teneatur restituere, ac etiam resarcire.

In cujus rei testimonium, nos dictus dominus Mercorii et ego

Petrus Bomparis predictus sigilla nostra presentibus litteris duxi-

musaponenda. Datum mense maii anno domini millesimo ducen-

tesimo octogesimo secundo.

Et nos dictus ballivius^ adprèces et requisitionem dicti prioris,

sigillum dicti domini Régis quo in Montanis utimur, apposuimus

huic cartœ in testimonium premissorum. Datum die mercurii

post festum beati Mathiœ apostoli, anno domini millesimo ducen-

tesimo octogesimo quarto K

CXVIIl

MANDEMENT DU JUGE DE l'ÉVÊQUE DE CLERMONT DANS LES MONTAGNES AUX

CHAPELAINS ET VICAIRES DE SAINT-FLOUR ET DE VILLE-DIEU d'aSSIGNER

DANS LEURS ÉGLISES LES HÉRITIERS DE RAYMOND DU BUISSON ET TOUS

AUTRES TÉMOINS A COMPARAITRE DEVANT LUI POUR DÉPOSER AU SUJET

DU DIFFÉREND RELATIF A l'hOMMAGE DU CHATEAU DU BUISSON, DU ET

REFUSÉ AU PRIEUR GEOFFROY PAR FAUCON DU BUISSON, CHEVALIER.

(Fol. 126).

1282, i3 Mai

Littera productionum restitutionis de domo del Boysso.

Magister Stephanus, judex domini Claromontensis episcopi in

Montanis, capellanis vel vicariis ecclesiarum Sancti Flori et de

Villa Dei salutem.Noveritis quod religiosi vir dominus Gaufridus

prior Sancti Flori et conventus ejusdem loci proposuerunt coram

nobis quod Raymundus del Boysso pater quondam domini Fulco-

nis del Boysso militis jam defuncti, recepit quondam a priore

* Date du vidimus : février i285 (n. st.).
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Sancti Flori et conventus ejusdem loci in feudum domum suam

sive castrum dictum Lo Boisso cum suis pertinentiis 'et juravit

super altare Sancti Flori quod ipse redderet eis dictam domum sive

castrum del Boysso, ad opus et non opus, iratus et pacatus, quan-

documque et'quotiescumque ab eisdem fuissetsuperhoc requisitus,

et quod coram pluribus prioribus qui pro tempore fuerint priores

Sancti Flori, dictus Raymundus confessus fuit et pluries recogno-

vit, pluribus assistentibus, dictum locum cum suis pertinentiis se

tenere et tenere debere in feudum monasterii Sancti Flori. Unde
timentes dicti prior et conventus ne processu temporis eisdem super

premissis probationis copia deperiret, nobis supplicare curaverunt

quod testes qui présentes fuerunt et qui predictas confessiones

et recognitiones audierunt coram nobis produci faceremus, et eis

super predictis diligenter examinatis depositionibus eorum et attes-

tationibus solemniterpublicatas,vocatisheredibusetsuccessoribus

dicti Raymundi del Boysso, ad perpetuam rei memoriam in formam
publicam redegi faceremus, ne, processu temporis, déficiente pro-

bationis copia, jus ipsorum prioris et conventus deperiret. Justis

supplicationibus annuentes, mandamus vobis quatenus citetis

personaliter in ecclesiis vestris publiée heredes dicti Raymundi
del Boysso, ut, si credant interesse sua, compareant coram nobis

apud Sanctum Florum die sabati post octavam Pentecostes^ visuri

jurare testes et proposituri sub premissis si quid duxerint propo-

nendum. Proponatis et nihilominus publiée in vestris ecclesiis ut

omnes illi quorum interest, si aliquid super premissis proponere

voluerint, dicto die et loco ad hoc proponendum compareant

coram nobis; significantes eisdem quod sive venerint, sive non,

nos ad receptionem, examinationem et publicationem dictorum

testium procederemus, eorum dicta in formam publicam redigi

facientes, ad exequendum vero mandatum nostrum alterutrum

alterum non suspecte. Datum die mercurii post Ascensionem

Domini, anno Incarnationis ejusdem anno domini millesimo du-

centesimo octogesimo secundo.

Reddendas litteras earum portatori, sigillis vestris, in signum

mandati nostri executi, appositis in eisdem.

SAINT-FLOUR. 35.
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CXIX

COMPROMIS ENTRE LE PRIEUR GEOFFROY ET FAUCON DU BUISSON, CHEVALIER,

QUI JURENT DE S'EN RAPPORTER SANS APPEL A L*ARBITRAGE DE GILBERT

DE PIERREFORT, CHEVALIER. — TRAITÉ SUR LES MESURES PROVISOIRES A

PRENDRE PENDANT LEUR PROCÈS RELATIF A LA FORTERESSE DU BUISSON.

1282, après Juin

Littera de Dumo del Boysso.

Notum sit quod compromissum inter dominum Gaufridum

priorem Sancti Flori et conventum ejusdem loci, nomine monas-

terii Sancti Flori,ex una parte; et dominum Fulconem del Boysso

militem ex altéra; cum juramento ab utraque parte corporaliter

hoc prestito, et pena centum marcharum argent! hinc et inde

apposita, et aparté non petente dictœ volentati, ordinationi, seu

judicio, parti petenti danda et prestandain dominum Gilberlum

Petrœ fortis, militem, tamquam in arbitratorem seu amibabilem

compositorem,seu judicem super omnibus questionibus, querelis,

querimoniis seu demandis quas dictus prior habet seu habere

potest vel débet, seu visus est habere contra dictum dominum

Fulconem, ratione castri seu fortalitii del Boisso et pertinentiarum

ejusdem, et super omnibus aliis questionibus seu demandis quas

dictus prior facere voluerit contra dictum dominum Fulconem,

quacumque causa seu et ratione, coram dicto domino Gilberto,

et super omnibus questionibus seu demandis quas dictus dominus

Fulco facere voluit contra dominum priorem. Fuit etiam actum et

conventum inter partes quod premissa pena et exacta soluta vel

non, nihilominus dictum suum,voluntas, ordinatio, in suo robore

perseveret et quotiescumque aliqua pars veniret contra predicta

vel contra aliquid de predictis, quod toties pena predicta alteri

parti commitatur, et nihilominus dictum domini Gilberti,voluntas,